La vie du Sauveur devient donc notre vie, notre vie propre et véritable, notre vie surnaturelle et surajoutée. Dans l'opération de la greffe, quand on coupe la branche d'un arbre pour en mettre une autre à sa place, le fruit qui en naît n'est pas de la nature du bois qui a été retransché ; mais de celle de ce nouveau bois qu'on y a enté : ainsi, dans l'union de la grâce et dans le mystère de la vie surnaturelle, lorsque JÉSUS-CHRIST a pris possession d'un homme, l'a fait sien, l'a inondé de son Esprit sanctificateur, les paroles, les pensées et les œuvres de cette créature transformée, n'ont plus rien qui tienne de la vieille sève de l'homme, toute misérable et corrompue ; tout y est plein de JÉSUS-CHRIST, par qui l'homme est changé en chrétien.

Par cette ineffable transformation spirituelle, qui n'est pas moins admirable que la transsubstantiation eucharistique, « JÉSUS, devient, dit Origène, le tout et la vie de chacune des puissances de notre âme : notre âme a ses yeux, et JÉSUS est la Lumière véritable qui les éclaire ;

(1) *Traité des Saints Ordres ; du Sacerdoce, ch. vii.*

notre âme a ses oreilles, et Jésus est la Parole qui les remplit; notre âme a besoin de se nourrir, et Jésus est son Pain de vie. Il est le Parfum du Paradis, que notre âme doit sentir et respirer toujours. Enfin, il s'est fait chair, il se met à notre portée, afin que les mains de notre âme puissent intérieurement atteindre et saisir le Verbe de vie (1). »

« Celui qui, en JÉSUS-CHRIST, s'unit à DIEU, devient un même esprit avec lui. Prenez une boule de cire et jetez-la dans le feu ; elle s'enflamme et devient feu. Ainsi en est-il de notre âme : si elle se donne au bon DIEU de toutes ses forces, elle devient un avec lui et se transforme en lui (2). » Or, nous nous transformons en JÉSUS-CHRIST, lorsque nous nous conformons fidèlement à JÉSUS-CHRIST; *transformamur cum conformamur* (3), dit saint Bernard.

Saint Jean Chrysostome s'effraye en quelque sorte à la vue de ces mystères : « Le Christ est le Fils de DIEU, dit-il ; et tu l'as revêtu au Baptême. Tu le portes en toi, et tu es transformé en lui par conformité et ressemblance ; tu es élevé à la parenté du Fils de DIEU, et ses grandeurs sont devenues tes grandeurs.

« Et ce n'est point assez dire : Vous êtes revêtus de JÉSUS-CHRIST ; il faut aller plus loin, et dire avec Saint-

(1) *Singulis sensibus animæ singula quæque Christus efficitur. Idcirco enim et verum lumen dicitur, ut habeant oculi, quod illuminentur ; idcirco Verbum, ut habeant aures quod audiant ; idcirco et panis vitæ, ut habeat gustus animæ quod degustet. Idcirco et unguentum vel nardus appellatur, ut habeat odoratus animæ fragrantiam Verbi. Idcirco et palpabilis et manu tractabilis, et Verbum caro factum dicitur, ut possit interioris animæ manus contingere de verbo vitæ. (In Cantic., l. II).*